Tertia tandem emerfit sententia
 distinctionis fædere, ad conciliandū
Glossatorum dissidium, vt in ann. præ-
 stationibus debitis ex vltima volun-
 tate verior sit opinio *Martini*, quod
 requiratur tot præscriptiones, quot
 sunt anni, quia pro primo anno le-
 gatum est purum, pro sequentibus
 conditionale *l. si stichum, S. stipula-*
 6 *tio. ff. de verbor. obl. & in obligatiōni-*
bus, & debitis conditionalibus, non
incipit præscriptio nisi à die purifi-
catæ conditionis d. l. cum notissimi,
S. illud, C. de præscrip. 30. vel 40. ann.
vbi glos. Barbof. loc. cit. n. 123. vbi pō-
derat, tex. in d. l. si stichum, & cum
 hac opinione conuenire *DD. tam*
 citrà, quam vltà montes testatur
Crav. de antiquit. tempor. 4. par. n. 182.
vers. sed in alia, quæ fuit etiam opi-
nio Bart. in l. de pupillo, S. si de pluri-
bus. ff. de nou. oper. nunciat. eamq; se-
stantur innumeri penè, quos recen-
set Balb. de præscr. 4. par. princ. vers.
Quarò principaliter quero num. 3.
Roderiq. de ann. reddit. lib. 1. quæst. 17.
num. 102. Valasc. consult. 49. num. 1.
Dom. meus Præs. Merlin. controuers.
forens. cap. 44. nu. 6.

Quæ quidem opinio, eo potissi-
 mo nititur fundamento, nam obli-
 gatio non dicitur extincta pro se-
 quen-

7
8
9
10
11
12

quentibus annis, quia quilibet annus suam requirit præscriptionem, & legata annorum sequentium antequam illi anni accedant, non debentur, quia eorum dies non cessit, vnde in eo, quod non est debitum, nisi sub conditione, non potest currere præscriptio ad *tex. in l. 1. S. fin. C. de annal. except.* tum quia præscriptio extinctiva est privatio, quæ sine habitu dari non potest *l. decem, ff. de verb. obl. cap. ad dissoluendum de despons. impub.* ita adamussim arguunt *Valas. d. consult. 49. num. 2. Cenc. loc. citat. num. 5. & 6. post glos. Bart. & cæteros in d. l. cum notissimi, S. in ijs.*

In præstationibus autem annuis debitis ex contractu inter viuos, quia vnica est obligatio, & stipulatio, *l. Senatus, S. fin. ff. de donat. can. mor. & d. l. si stichum, S. stipulatio,* verior sit opinio *Bulgar. vt vnica sufficiat præscriptio ad liberandum nõ solum de præteritis, sed etiam de futuris in perpetuum cap. de quarta de præscr. glos. in d. S. in ijs. in verb. cuiusq; vers. tu dic tertio, Spec. de loc. S. nunc aliqua num. 4. Bart. Ias. & alij in d. l. de pupillo, S. si pluribus, ff. de non. oper. nunc. vbi Alex. num. 6. dicit opinionem tutiorem, Panor. Falin. Abb. Signorol. Corn. & alij adducti per Cenc. d. cap. 1. num. 7. Valas. loco mox citato num. 4. in 2. assertionem, Dom. Merlin. eadem controu. 44. num. 10. & seqq.*

Ratio ea expenditur, quia in contractibus vnica est obligatio, & stipulatio pro omnibus præstationibus, licet actio differatur de anno in anno dicta *l. stichum, S. stipulatio,* & ideo vnica sufficit præscriptio pro omnibus annis, ita *Azo: Gugliel. de Cun. specul. Oldr. & alij adducti per Boer. d. dec. 336 num. 3. vbi seruari in Regn. Franciæ, vti communem opinionem tradit, & summa cum ratione itidem seruari apud Hispanos relato Boer. testatur Valas. d. consult. 49. num. 8. & ab ea in iudicando, &*

consulendo non esse recedendum, insinuant *Surd. conf. 302. num. 8. lib. 3. Decian. conf. 2. num. 39. & seq. lib. 1. & alij plures seriosè allegati per Dom. Merlin. d. controu. 44. num. 12. ex quibus consulto respondit apud Citeamontanos hodiè opinionem hanc esse communi consensu receptam. Petr. Barbof. in d. repet. l. 2. C. de præscript. 30. vel 40. annorum num. 129. adducens Bart. in l. si seruus commisus Manij S. fin. num. 7. ff. de stipul. seruator. Bal. conf. 316. Aretin. conf. 12. n. 1. Rip. de peste tit. de privileg. contract. num. 64. & 65. Boss. de remissio merced. num. 25. Valas. de Emphyteus. quest. 27. num. 29. & Magon. dec. Lucens. 69. num. 15. concludens veram esse regulam, quæ in hac materia constituit differentiam inter annua legata, & annuas promissiones, cum eam expressè constituat Iureconsultus in d. l. Senatus, S. fin. ff. de donat. can. mor. & in l. si stichum, S. fin. ff. de verb. oblig.*

Quibus suffragatur ponderatio *Valas. num. 6. vers. Moueor. adstruentis ann. redditus siue præstationes iuncti vna præscriptione acquiruntur ad tex. in l. cum de in rem verso, ff. de usur. cap. peruenit de censib.* ita pariter liberationem ab eisdem ann. redditibus vna præscriptione longissimi temporis dari, non ijs multiplicatis, alias etenim erunt in præscriptibiles huiusmodi annuæ præstationes, maximè cum fauorabilior debeat esse præscriptio ad liberandum, quàm ad obligandum, *l. Arrianius, ff. de act. & obl.*

Rursus: argumentatur *Valas. ibid.* si propter exordium obligationis potest agi, vt debitor condemnetur non solum ad præteritas præstationes soluendas, sed singulis annis in futurum per *tex. in l. 1. C. de fideicom. & celebrem Assl. dec. 279. Osaf. dec. 130. D. de Franch. dec. 341. Surd. dec. 120. & 151. Mastr. dec. 14. (quos ipse non retulit) cur non etiam contra illud*

illud exordium obligationis operabitur cursus longissimi temporis præscriptionem, & exceptionem ne ulterius petant.

Et licet *Valasc. num. 6.* hæsitauerit de veritate huius secundæ opinionis in annuis præstationibus ex cōtractu, vt vnica sufficeret præscriptio, eò quod *tex. in d. S. in q̄s* loquatur generaliter, tam in debitis ex
13 vltima voluntate, quàm ex contractibus, aduertendum erit, ipsum et eod. num. 6. tenuisse ius istud fuisse nimis subtile, & scrupulosum, vt ad præscriptionem cuiuslibet mensis, & anni requirantur 30. anni, & idè credidit recipiendum esse id quod praxis obseruat (post posita dispositione dicti, *S. in q̄s*) nempe, quod sufficiat vnica præscriptio 30. annor. ad liberandum debitorem in perpetuum ab annuis præstationibus per *tex. in l. omnes, & l. sicut, C. de præscr. 30. vel 40. annor.*

Ità vt verum sit dicere *Valasc.* nostram confirmare sententiam, non impugnare, id quod animaduersum longiusculè fas esse duxi, vnus etenim ex Dominis meis, eo quod pollet ingenij acumine prima facie se recordari assererat, *Valascum* quem in magna existimatione (& sane iure optimo) habebat, contrariam opinionem sustinere.

Et quia fortalsè idemet *Dominus* memoriæ recolebat *Valasc.* asseruisse opinionem in praxi receptam violare *tex. in d. S. in q̄s*, in eo quod extenditur à DD. etiàm in annuis præstationibus debitis ex contractu, ex quo *tex.* Ultramontani contrariam sententiam sunt inlequuti, rogo eū
15 demet *Dominum* consulere dignetur *Parlad. lib. 1. S. 12. num. 7. vers. decisioni autem*, vbi occurrens *tex.* prædicto ait, id quod inquit *tex. ibi* (ab initio cuiusq; anni computandum esse) intelligi debet, postquam insolutione cessatum fuerit, alioqui foret, vt nulla perpetuò in annuis red-

ditibus temporalis contingeret præscriptio, cum interim *Iustinianus* ipse expressè diffiniat ibidem 30. annorum illis officere præscriptionem, & concludit legem illam tantum abesse, vt Ultramontanis opituletur, vt è contrario impensè contradicat illis, & proindè cum in contractibus vnica sit obligatio, rectè vnica sufficit præscriptio, prout post *Accurs. in d. S. in q̄s* obseruasse *Gomez. loc. citat. & Felician. testatur Dom. Merlin. loc. citat. in fin. vers. Ad tex. vbi Parlador. meminit.*

Id quod conuincitur ex distinctione tradita per DD. in hac materia, quod scilicet census dupliciter considerari potest, nempe formaliter, & materialiter, formalis census dicitur ius illud incorporale percipiendi annuos redditus, quod cō
16 numeratur iater immobilia, estq; in commercio venditionis, pro vt sunt cæteræ actiones, & *Iura tot. tit. C. de hered. & act. vend. Decian. d. conf. 2. num. 79.* census verò materialis est ipse annuus redditus, siuè quantitas ipsa pecuniæ, quæ annuatim soluitur, percipitur, & leuatur.

Modò: dum quæritur, an præscribi possint annuæ præstationes, intelligitur de Iure illo incorporali percipiendi eas, quod ius, census formalis dicitur, & sicut cætera Iura, præscribi potest, ex quo euenit, quod
17 si Ius est illud, quod præscriptione acquiritur, vel extinguitur, nulla erit differentia inter census præteritos, vel futuros, nam ad census futuros nulla remanet actio, dum Ius illud formale, quod vnicum est in quo ipse fundatur, & sustinetur extinguitur, & sic non est quærendum, an non dum orta actione possit præ
18 scriptio currere, quia vbi deficit substantia, non inuenitur qualitas *l. 4. S. fin. ff. de actio. empt.* & idè vnica sufficere præscriptionem non solum pro præteritis, sed etiam pro futuris censibus, tenuerunt *Panor. Ias.*